## CAPUT XIII.

## De sede Antichristi.

Quantum ad sextum, adversarii audacter affirmant, sedem præcipuum Antichristi esse Romanam, sive Cathedram Apostolicam Romæ fundatam. Dicunt enim Antichristum invasurum sedem Petri, et eam eventurum ad summum quoddam fastigium, ut inde toti Ecclesiae presideat, et tyrannice dominetur. Et quidem quod Roma sit urbs regia Antichristi, probant ex Apoc. XVII, ubi Joannes loquens de sede Antichristi dicit, esse urbem magnam, quæ sedet super septem colles, et quæ habet regnum super Reges terre.

Quod autem Romæ, non in Palatio Nero, sed in ipsa Christi Ecclesia, sedem suam sit habiturus Antichristus, probant Paulus, qui II. Thess. II, dicit Antichristum *sessurum in templo Dei* (1). Cum enim absolute dicit in templo Dei, intelligit verum templum veri Dei: tale autem non est, nisi Ecclesia. Nam templa Gentilium sunt vera templa, sed demonum, non Dei: templum autem Iudeorum erat quidem Dei, sed jam desiderat esse templum, cum desisset sacrificium et sacerdotium Iudaicum. Hæc enim tria ita sunt conjuncta, ut unum sine alio esse non possit. Praterea templum illud Iudeorum paulo post erat desolandum, et nunquam in æternum reedificandum dicente Daniele cap. IX: *Et usque ad consummationem et finem perseverab̄ desolatus* (2); ergo non potest Apostolus de eo loqui.

Et confirmatur argumentum ex Patribus. Hieronymus quast. 41. ad Algasiam: « In templo Dei, inquit, sedebit, vel Hierosolymis, ut quidam putant, vel in Ecclesia, ut verius arbitratur. » Et OEcumenius: « Non dicit, inquit, templum Hierosolymæ, sed Ecclesia Christi. »

Addit Theodorus Bibliander testimonium Gregorii, qui lib. IV, epist. 38. ad Joan. Constantinop. « Rex, inquit, superbie prope est, et quod dici quoque nefas est, sacerdotum ei preparatur exercitus. » Ex quibus

verbis duplex argumentum sumitur. Unum est tale, Joannes Constantinopolitanus dicitur præcurrere Antichristam, quia vult appellari Episcopus' universalis: ergo Antichristus ille erit, qui re ipsa se faciet Episcopum universalem, et sedebit in Ecclesia tanquam omnium Caput. Alterum est. Exercitus Antichristi erunt sacerdotes: igitur Antichristus erit princeps sacerdotum. Ex quibus putant heretici evidenter ostendere, Romanum Pontificem esse Antichristum: quandoquidem Roma dominatur, in templo Dei sedet, Episcopus dicitur universalis, et Princeps est sacerdotum.

At nihilominus vera sententia est, Antichristi sedem fore Hierusalem, non Romam, et templum Salomonis, ac solium Davidis, non templum S. Petri, aut Sedem Apostolicam. Id quod duplice probare possumus: primum, argumento ad hominem: deinde, ex Scripturis et Patribus.

Primum igitur hoc argumentum instituo. Antichristus in Ecclesia Christi sedebit, ejusque Ecclesia Princeps et Caput habebitur, et in ea magistratum et officia geret, ut docent Philippus Melanchthon in Apolog., art. 6. Confess. August. Calvinus lib. IV. inst. cap. 2 §. 42, et cap. 7, §. 23. Ilyricus Cent. I, lib. II, cap. 4, col. 435, et omnes alii hujus temporis sectari: est autem Papa Romanus Antichristus, ut ipsa idem in his locis docent; igitur Papa Romanus in vera Christi Ecclesia sedet, et ejus Ecclesia Princeps et Caput est: sed Ecclesia Christi una tantum esse potest, sicut Christus unus est, ut etiam Calvinus docet, lib. IV. Inst. cap. 4, §. 2, igitur Lutherani et Calvinistæ, et quotquot ab Ecclesia, quæ sub Papa est, alieni sunt, extra veram Christi Ecclesiam sunt.

Vidit hoc argumentum Calvinus, ac respondit: sub Papa non tam Ecclesiam, quam ruinas Ecclesiæ Christi cerni; sic enim loquitur lib. IV. Inst. c. 2, §. 41.: « Ut manebant olim inter Iudeos peculiares quedam Ecclesiæ prerogatiæ: ita nec hodie Papistis admimimus, quæ superesse ex dissipatione vestigia Ecclesiæ inter eos Dominus voluit. » Et infra: «Sua providentia Deus efficit, ut aliae quoque reliquæ existarent, ne Ecclesia prorsus interiret. Ac quemadmodum ita sepe diruntur adiicia, ut fundamenta et ruinae maneant, ita non passus est Ecclesiam suam ab Antichristo vel a fudamento

## CAPUT XIII.

subverti, vel solo æquari, vel ab ipsa quoque vastatione semiratum edificium esse voluit. » Et infra §. 42.: « Hinc igitur patet, nos minime negare, quin sub ejus quoque tyrannide Ecclesie maneant. »

At hæc solutio duo nobis argumenta supeditat. Primum. Si Ecclesia Christi solum ruinæ supersunt: igitur ruit Christi Ecclesia; preinde mentita est veritas, que dixit Matth. XVI: *Et porta inferi non prevalebat adversus eam* (1). Alterum. Ruit Ecclesia, et ruinas ejus ad fundamentum, quin etiam edificium ipsum semiratum Papista tenet; igitur Lutherani et Calvinistæ nullam Ecclesiam habent: nam Christi Ecclesiam integrum non habent; illa enim iam ruit, et ruinæ adhuc supersunt: sed nec semiratum habent: illa enim apud Papistas sub Antichristo est. Quid igitur habent? forte novum adiificium: sed hoc ipso quod novum est, Christi non est. Quis vero, nisi plane caecus, non videat, tutius esse in vera Christi Ecclesia, quamvis semirata, manere, quam in nulla?

Venio nunc ad Scripturas, quibus probatur, sedem Antichristi Hierusalem esse futuram, non Romanam. Prima est in cap. XI.

Apoc. ubi Joannes dicit, Henoch et Elian pugnatores cum Antichristo in Hierusalem, et ibi occidendo ab eodem Antichristo: *Et corpora, inquit, eorum jacentib⁹ in plateis civitatis magna quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Egyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est* (2). In quem locum Arethas: « Corpora, inquit, ipsorum insepta projicit in plateis Hierusalem. In eis enim regnabit tamquam Rex Iudeorum. » Similiter exponunt omnes alii Interpretes, et sane hec de Hierusalem dicit, nullo modo negari potest; que enim est, civitas ubi Christus crucifixus est, nisi Hierusalem?

Quare Chytreus, qui vult hanc urbem esse Romanam, illa verba *Ubi et Dominus eorum crucifixus est*, prætermitit, quasi ad rem non pertinerent, vel ipse ea non legisset. Neque obstat quod Hieronymus in epist. 47. ad Marcell. conatur ostendere, Hierusalem non posse vocari Sodomam, cum passim in Scripturis vocetur civitas sancta. Nam in ea epistola suadet Marcellum, ut relicta Roma veniat in Palestinam, et ideo congerit omnia quæ potest in laudem Hierosolymæ, et reprehensionem Rome, et conatur omnibus

modis excusare Hierosolymam. Neque id facit nomine suo, sed nomine Paula et Eustochii, quibus veniam dandam esse putabat, si aliquid replicarent paulo aliter, quam res se habeant. Nam quod terrena illa Hierusalem diei possit Sodoma propter libidinem, et flagitia Iudeorum, patet ex Isai qui I. cap. viii præmissit titulum: *Visio Isaie, quam videt super Judam et Hierusalem, mox subiungit: Audite verbum Domini Principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei populus Gomorrha*. (3)

Neque valet argumentum illud: Hierusalem dicitur sancta; ergo non potest dici Sodoma. Nam sicut in eadem epistola idem Hieronymus dicit, Romanum vocari a Joanne Babylonem, et purpuratum merecitur emporier Ethnicos Imperatores; et tamen eadem esse sanctam propter Ecclesiam Christi, et sepulchra Petri et Pauli: ita etiam Hierusalem est civitas sancta propter Prophetas et Apostolos, qui ibi prædicaverunt; propter Christi crucem, et sepulchrum, et similia; et tamen etiam est Sodoma et Egyptus, propter infidelium Iudeorum flagitia et cæcitatem.

Secundus locus est Apoc. XVII, ubi Joannes dicit, decem Reges qui sibi dividunt Romanum Imperium, et quibus regnabitibus veniet Antichristus, odic habitus purpuratum meretricem, id est, Romanam, et eam desolatam facturos, atque etiam igne crematuros. Quonodo ergo erit sedes Antichristi, si illo ipso tempore debet everti, et comburi?

Adde, quod, ut supra demonstravimus, Antichristus erit Iudeus, et Iudeorum Messias, et Rex; ergo sine dubio sedem suam constituit in Hierusalem, et templum Salomonis restituere aggreditur. Nihil enim aliud somniant Iudei quam Hierusalem et templum: neque evidentur unquam accepti pro Messia ullum, qui non seat in Hierusalem, et templum aliquo modo restituerat. Quare Lactantius lib. VII, cap. 13. dicit, tempore Antichristi sumnum Regnum futurum in Asia, et Occidente servitum, Orientem dominaturum; et cap. 17. determinat partem Asiae, in qua erit hoc regnum, ac dicit esse Syriam, id est Iudeam, quæ Syria pars est, et quæ a Latinis semper vocatur Syria. Item Hieronymus et Theodoretus in cap. XI Dan. ex ipso Daniele colligunt, Antichristum fixurum tentoria sua in regione

(1) II. Thessal. II, 4. — (2) Dan. IX, 27.

(1) Matth. XVI, 18. — (2) Apoc. XI, 8. — (3) Isai. I, 10.

Hierosolymorum, et tandem in monte Oliveti occidendum. Et Irenæus lib. V clare dixit, Antichristum regnaturum in terra Hierusalem.

Tertius locus est in verbis illis Pauli : *Ita ut in templo Dei sedeat*, II. Thessal. II (1). Nam etsi varie dantur expositiones a Patribus, et quidam intelligent mentes Fidelium per templum Dei, in quibus Antichristus sedere dicunt, quando eas seduxerit, ut exponit Anselmus. Quidam vero per templum intelligent ipsum Antichristum, cum toto populo suo; Antichristus enim volet se, et suos videri verum templum spirituale Dei, id est, veram Ecclesiam, ut Augustinus expónit lib. XX de Civit. Dei, cap. 19. Ubi deducit hanc expositionem ex modo loquendi Pauli, qui non dicit *Grace in templo*, sed *et in templo*, quasi dicere Antichristus sedebit in templum Dei, id est, quasi ipsi cum suis esset templum Dei. Quamquam non est necessaria ista annotatio Augustini : nam etsi Latine non recte dicitur sedere in templum, pro in templo; tamen Grace non dicitur male, *καθίσεις εἰς τὸ ιερόν*, vel *εἰς τὸ ναόν*; imo sic communiter dicitur.

Quidam etiam intelligent Ecclesias Christianorum, quas sibi servire jubebit Antichristus, ut Chrysostomus interpretatur : tamen expositioni communior, probabilior, et litterarior est eorum, qui docent, per templum Dei intelligi templum Salomonis, in quo unicunque reparato sedebit Antichristus. Nam in primis in Scriptura novi Testamenti per templum Dei nunquam intelligentur Ecclesias Christianorum, sed perpetuo templum Hierosolymitanum, et quod maius est, veteres Patres Latini et Graeci per aliquot secunda, nunquam Ecclesias Christianorum tempora vocaverunt, que dicuntur *Grace ναός*, ut hoc loco Pauli, sed vocabant *στοά*, id est, oratoria, ut Ecclesias, vel domos orationis, vel basilicas, vel martyria.

Certe nec Justinus, nec Irenæus, nec Tertullianus, nec Cyprianus templi nomine utinatur, cum de Christianorum Ecclesias agunt, et Hieronymus in epist. ad Ripar. dicit, Julianum Apostolam jussisse, ut basiliæ Sancctorum, aut destruerentur, aut in tempora verterentur.

Ratio autem cur Apostoli non vocent tempora Christianorum Ecclesias, duplex est. Una

quia non habebant tunc ulla tempora, sed solum in privatis domibus loca quædam destinabant orationi, concioni, et sacris Missarum celebrationibus. Altera ratio est, quia adhuc vigebat memoria templi Judaici, ne viderentur Apostoli simile aliiquid introducere, et ut distinguenter Ecclesiam a Synagoga, abstinebant a voce templi. Sic etiam propter eandem rationem Apostoli in Scripturis nunquam vocant sacerdotes Christianos sacerdotes, sed solum Episcopos et presbyteros : at postea quoniam fuit eversa Hierosolyma, et templum incensum, et abolita memoria veteris templi, et sacerdotii, passim corperunt sancti Doctores uti nomine templi et sacerdotii.

Cum ergo Apostolus scribens, Antichristum sessurum in templo Dei, diceret aliquid quod vellet intelligi ab iis quibus scriberat, et illi tunc non intelligent nominis templi nisi templum Hierosolymorum ; certum videtur, Apostolum de illo esse locutum. Quod etiam confirmatur ex communi Patrum expositione, Irenæus lib. V : « Cum Antichristus, inquit, sedebit in templo Hierosolymis, tunc veniet Dominus etc. » Hippolytus martyr. in Orat. de Mundi consummat. : « Templum, inquit, construet Hierosolymis. » Et idem docet S. Martinus apud Sulpitiūm, lib. II Dialog. Cyrillus Hierosolymitanus Catech. 15 : « Quale, inquit, templum dicit Apostolus. In templo quod reliquum est Judeorum. Absit enim ut in hoc id fiat, in quo sumus. » Et Hilarius can. 25. in Matth. : « Antichristus a Judaeis suspectus, locum sanctificatiōnis subsistet. » Ubi aperte loquitur de templo Judeorum : vocat enim locum sanctificationis, id quod Christus Matth. XXIV vocat locum sanctum, cum ait : *Cum videritis abominationem stantem in loco sancto* (2).

Ambrosius in cap. XXI Lucea dicit, Antichristum justa historiam sessurum in templo illo, in quod injeccerant Romani caput Porci, tempore Titi Imperatoris : secundum autem mysticum sensum, sessurum in templo interiori Judæorum, id est, in eorum perfidis mentibus.

Sedulus in hunc locum Apostoli, explicat illud, in templo Dei : « Templum, inquit, Hierosolymæ reficere tentabit etc. » Damascenus lib. IV, cap. 27 : « In templo, inquit, non nostro, sed veteri Judaico. » Chrysostomus, Theodoretus, ac Theophylactus, qui

(1) II. Thessal. II, 4. — (2) Matth. XXIV, 15.

dicunt sessurum Antichristum in Ecclesiis Christianorum, dicunt etiam sessurum in templo Salomonis. Sic enim ait Chrysostomus in hunc locum : « Jubebit seipsum pro Deo coli, et in templo colloccari, non Hierosolymitanum solum, sed etiam in Ecclesiis. » Idem dicunt Theophylactus, et Theodoretus, Augustinus etiam lib. XX de Civit. Dei, cap. 49, et Hieronymus quest. 41. ad Algasiam, non negant Antichristum in templo Salomonis sessurum.

Solis est Ecumenius, qui negat Antichristum sessurum in templo Judeorum : sed ipse omnium recentissimus est, et nullo modo omnibus Patribus anteponeamus. Fortasse etiam depravatus est textus ipsius, et deest una particula tantum : non enim credibile est, eum a Chrysostomo, Theodoreto, et Theophylacto, quos aliqui semper sequitur, nunc recedere voluisse.

Nunc ad argumenta adversariorum supra explicata respondeamus. Ad primum respondeo tripliciter. Primo, dici potest cum Augustino in Psa. XXVI. Aretha, Haymone, Beda et Ruperto, in cap. XVII Apocal. per meretricem, qua sedet super montes septem, et habet Regnum super reges terra, non intelligi Romanum, sed universam Diaboli civitatem, que in Scriptura vocatur sepe Babylon, et opponitur civitati Dei, id est, Ecclesia, qua dicitur Hierusalem. Per septem autem montes intelligi universitatem superborum, et precepit regum terra etc.

Secundo, dici potest, et meo iudicio melius : per meretricem intelligi Romanum, ut exponit Tertullianus lib. cont. Jud. et lib. III cont. Marcion. et Hieronymus epist. 47. ad Marcell. et quest. 41. ad Algasiam : sed Romanum Ethnicam regnamentem, idola colentem, et Christianos persecutentem; non autem Romanum Christianam; sic enim iudeum Autocritores exponunt.

Ei sane mirabilis est impudentia hereticorum, qui, ut probent Romanam Ecclesiam esse meretricem purpuratum, utinuntur Tertulliani et Hieronymi testimonio. Nam cum eo tempore Roma Ethnica contraria esset Romæ Christianæ, utram, queso, vocant illi Patres meretricem purpuratum? Si Romanam Ethnicam : cur ergo heretici eorum testimonios abutuntur? Si Romanam Christianam : ergo iam tunc Romana Ecclesia degeneraverat, et iam tunc regnabat Antichri-

stus; quod ne ipsi quidem concedunt. Praeterea si Roma Christiana tunc erat Babylon, cur Tertullianus de praescript. dicit : « Felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt. » Et cur Hieronymus lib. II cont. Jovin. extr. Romanum alioquin ait : « Ad te loquar, quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti? Denique idem patet ex ipso Joanne, qui dicit, se loqui de illa Roma, quæ tenebat Imperium super Reges terra, et quæ erat ebria de sanguine Sanctorum, et de sanguine Martyrum Jesu. Quæ certe non habent locum nisi in ea Roma, quæ regnabat Nerone et Domitiano Martyres trucidata.

Tertio dicò : etiamsi illa mulier esset Roma Christiana, ut haeretici volunt; adhuc nihil omnino virum eorum argumentum habiturum. Nam, ut supra ostendimus, Antichristus odio habebit Romanum, quomodo cumque accipiatur, et cum ea pugnabit, eamque desolabit, et incendet; ex quo manifeste sequitur, non fore Romanam Antichristi sedem.

Ad secundum, jam diximus, Paulum eo loco agere de templo Salomonis. Porro ad rationem quam fecimus, respondeo : cestus sacrificio et sacerdotio Iudaico, desinse etiam templum illud esse templum Iudaicum, at non continuo desinse esse templum Dei; poterat enim idem templum esse templum Christianorum, et revera erat, donec mansit : Apostoli enim in eo predicabant, et orabant post Christi ascensionem, et adventum Spiritus sancti, ut patet illis verbis Luc. ult. : *Eran semper in templo laudentes et benedicentes Dominum*. Item Actor. III : *Petrus et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam*. Et Actor. V, dicit Angelus Apostolis : *Loquimini in templo plenaria omnia verba vita hujus* (1).

Ad illud ex Daniele respondeo : vel Danieliem voluisse dicere, non esse reædificandum templum, nisi in fine Mundi, quod verum est; Antichristus enim in fine Mundi primum aderit; vel desolationem mansuram in eternum, quia etsi reædificaretur, nunquam tamen esset futurum templum non profanatum, post eversionem factam a Tito; quando enim erigetur ab Antichristo, tunc maxime manebit in eo abominationis desolationis, id est, ipse Antichristus, vel ejus imago: vel deni-

(1) Lue. XXIV, 53; Act. III, 1; V, 20.

que nunquam reædiscandum perfecte tempulum, sed tamen inchoam reædicatum, et in templo illo utcumque inchoato Antichristum sessurum.

Ad loca Patrum jam respondimus, eos vel asservare, vel saltem non negare, sessurum Antichristum in templo Salomonis. Quod autem multi eorum addunt, sessurum etiam Antichristum in Ecclesiis Christianorum, verum est, et nobis non contrarium: non enim Patres dicere volunt, Antichristum sessurum in Ecclesia ut Episcopum, ut heretici somniant, sed sessurum ut Deum; jubebit enim Antichristus omnia tempia totius Mundi converti in cultum suum, et in eis seipsum adorari faciet: « Jubebit, (inquit Chrysostomus hoc loco) seipsum pro Deo coli, et venerari, et in templo collocari, non Hierosolymano solum, sed etiam in Ecclesiis. » Eodem modo loquuntur ceteri.

Ad argumenta sumpta ex verbis B. Gregorii, respondeo: ex verbis ejus contrarium deduci iis, que heretici colligunt. Ipsi enim sic argumentantur: Episcopus Constantinopolitanus praecurrebat Antichristum, quia se faciebat Episcopum universalem; igitur Antichristus erit aliquis Episcopus universalis, qui sibi usurpat. At contrarium colligitur: nam precursor, non debet esse idem cum eo quem praecurrit, sed longe minor, etsi in aliquo illi similis, ut appareat in Joanne Baptista et Christo; si ergo precursor Antichristi est ille, qui se facit Episcopum universalem, ipse Antichristus versus non hoc se faciet, sed aliquid magius; nimur se extollere super omne quod dicitur Deus. Vel si versus Antichristus solum se Episcopum universalem faciet; ergo illi Joannes Constantinopolitanus, qui hoc faciebat, non era precursor Antichristi, sed ipse vere Antichristus: quod tamen neque Gregorius dicit, neque adversari. Sensus ergo verborum Gregorii est, quod quia Antichristus erit superbissimus, et caput omnium superborum, ita ut non patiarum consortes; ideo quicumque indebito modo sibi aliquid usurpat, et vult excedere, et eminere super alios, eum praecurrit, et tales erant Episcopi Constantinopolitani, qui cum initio Archiepiscopi tantum essent, sibi primo Patriarchatum, deinde titulum universalis usurparunt.

Pari ratione, cum ait Gregorius: « Sacer-

dotum ei præparatur exercitus, » non vult dicere, sacerdotes ut sacerdotes ad exercitum Antichristi perfiri; sic enim seipsum etiam in illo exercitu collocasset: sed sacerdotes ut superbos Antichristo exercitum præparare; loquitur enim de eodem Joanne, et ei similibus sacerdotibus, qui supra ceteros injuste elevabantur. Hinc autem non sequitur, Antichristum fore principem sacerdotum, sed fore principem superborum.

Ex hoc cap. 6. habemus insigne argumentum, quod Papa non sit Antichristus, quandoquidem Sedes ejus non est in Hierusalem, nec in templo Salomonis: imo credibile est ab anno 600, nullum Pontificem Romanum fuisse unquam Hierosolymam.

#### CAPUT XIV.

##### *De doctrina Antichristi,*

De doctrina Antichristi maxima est inter nos et hereticos controversia. Constat quidem ex Scripturis, etiam adversariorum testimonio, quatuor esse futura capita doctrinae Antichristi. Primum enim negabit Jesum esse Christum; et proinde oppugnat omnium Salvatoris nostri instituta, ut Baptismum, Confirmationem etc. et docebit nondum concessisse Circumcisionem, Sabbathum, et alias Legis veteris ceremonias. I. Joan. II: *Quis est mendax, nisi qui negat Jesum esse Christum? et hic est Antichristus, qui negat Patrem, et Filium etc.* (1). Deinde ubi persuererit nostrum Salvatorem non esse verum Christum, tunc asseret se esse verum Christum in Lege et Prophetis promissum. Joann. V: *Si aliud venierit, in nomine suo, illum accipiet* (2), nimur pro Messia.

Tertio affirmabit se Deum esse, et pro Deo coli volet. II. Thess. II: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus* (3). Postremo se non solum Deum, sed etiam solum se Deum esse dicet, et oppugnat omnes alios Deos, id est, tam Deum verum, quam etiam Deos falsos, et omnia idola. II. Thessal. II: *Qui extollit se super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur* (4). Et Daniel VI: *Et Deum Patrum suorum non reputabit, nec quem-*

(1) I. Joan. II, 22. — (2) Joan. V, 43. — (3) II. Thessal. II, 4. — (4) Ibid.

#### CAPUT XIV.

39

*quam Deorum curabit, quia adversum universa consurget* (1).

Hæc omnia aliquo modo esse vere, et ad Antichristum pertinere, consentiunt nobiscum adversarii. Sed quaestio est de intelligentia horum quatuor capitum. Catholici enim simpliciter intelligunt, ut verba Scriptura sonant, Antichristum negaturum verum Christum, seipsum Christum facturum, se Deum prædicaturum, et omnes Deos alios, et idola exercaturum. Ex quibus sumuntur quatuor argumenta, quod Pontifex non sit Antichristus. Constat enim, Pontifice non negare Jesum esse Christum, nec introducere circumcisionem, aut Sabbathum loco Baptismi, et diei Dominicæ: et similiter constat Pontifice non se facere Christum, eum non se solum facere Deum, cum aperte ipse colat Christum, et Trinitatem, et secundum adversarios, etiam idola colat, id est, imagines et Sanctos mortuos.

At adversarii longe alter hæc interpretantur: dicunt enim in primis, Antichristum non negaturum verbo et palam Jesus esse Christum, et Baptismum, et alia Sacra menta: sed negaturum opere, quia sub specie Christianismi et Ecclesie, corrumperet doctrinam de Sacramentis, de Justificatione etc. Calvinus I. IV, c. 7, §. 25.: « Colligimus, inquit, tyranidem Antichristi tandem esse, quæ nec Christi, nec Ecclesie nomen aboleat: sed potius Christi pretextu abutatur, et sub Ecclesie titulo velut larva delitescat. » Magdeburgenses Cent. I, lib. II, c. 4, col. 433.: « Ita quidem, inquit, ut constet (regnus Antichristi) doctrina Christum profiteat, sed tamen ejus meritum, et officium abnegante. » Et infra: « Joannes, inquit, ostendit Antichristum negaturum, Christum in carne venisse, hoc est, Christum in sua carne integræ nos redemisse et salvasse: sed propter nostra bona opera etiam aliiquid ad salutem nos conferre. » Deinde dicunt, Antichristum non seipsum verbo facturum Christum, vel Deum, sed opere, quia occupabit locum Christi et Dei in Ecclesia, faciens se caput omnium Fidelium, quod est solius Christi. Ita Magdeburgenses loc. not. : « Ostendet, inquit, se pro Deo, ut qui sit Christi Vicarius, et Caput Ecclesie, et possit figere, atque refugere articulos Fidei. »

Incepimus ergo a primo, quod Antichristus sit palam et ex professo negaturus Jesus esse Christum; et proinde omnia ejus Sacra menta tanquam seductoris cuiusdam inventa conculeaturus. Probatur primo, ex dictis cap. 5. et 6. Nam si Antichristus natione et religione Judæus erit, et a Judeis pro Messia recipietur, ut ostendimus; certe non prædicabit nostrum Christum, sed eum palam oppugnat: nam aliqui per Antichristum Judæi Christum nostrum recipiunt, quod est absurdissimum. Preterea cum non possint esse duo Christi; quomodo poterit Antichristus seipsum Judæis pro Christo obtrudere, nisi prius doceat, nostrum Christum, quia præcessit, non fuisse verum Christum.

(1) Dan. XI, 37. — (2) Dan. XI, 38.

Probatur secundo ex illo I. Joan. II: *Quis est mendax, nisi qui negat Jesum esse Christum? et hic est Antichristus* (1). Nam omnes heretici dicuntur Antichristi, qui aliquo modo negant Jesum esse Christum; ergo ipse verus Antichristus simplex et omnibus modis negabit Jesum esse Christum. Et confirmatur, quia per hereticos Diabolus operari dicitur mysterium iniquitatis, quia occulte illi Christum negant: at Antichristi adventus dicitur revelatio, quia ille palam Christum negabit.

Pratera ex Patribus. Hilarius lib. VI de Trin. dicit, Diabolum per Arianos conatum esse persuadere hominibus, Christum non esse Dei Filium naturalem, sed adoptivum: at per Antichristum conaturum persuadere, ne adoptivum quidem esse, ut funditus extinguat nomen veri Christi. Hippolytus martyr in Orat. de Mundi consum. dicit carcerem Antichristi fore, ut homines cogantur dicere, nego Baptismum, nego signum crucis, et similia. Augustinus lib. XX de Civitate Dei, cap. 8. querit, an saeviente Antichristo credibile sit aliquis baptizandos? et tandem respondet. « Profecto, inquit, tam fortes erunt, et parentes pro partibus suis baptizandis, et hi qui tunc primi- tuis creditur sunt, ut illum fortem vinctam non ligatum. » Ubi B. Augustinus presupponit, Antichristum non permissum illis baptizari; et tamen aliquos pios parentes quidvis potius passuros, quam ut filii co- rum non baptizentur.

Hieronymus in cap. XI Dan.: « Consumere, inquit, habet Antichristus de modica gente, id est, de populo Iudeorum, et tam humilis erit atque despiciens, ut ei non detur honor regius, et per insidias et fraudulenter oblineat principatum. Et hoc facit, quia simulabat se ducem esse foderis, hoc est, legis et Testamenti Dei. » Ubi Hieronymus docet, apud Iudeos Regnum acquisitum Antichristum, quia se ostendit zelotarem legis Iudaicæ. Sedulus in II. Thess. II dicit, Antichristum instauraturum omnes Iudaicas ceremonias, ut Evangelium Christi solvat. Gregorius lib. XI. epist. 3: « Qui Antichristus, inquit, populum Iudaizare compellit, ut exterioris legis ritum revocet, et sibi Iudeorum perfidiam subdat, coli vult Sabbatum. »

Denique, tempore Antichristi ob vehementem

tiam persecutionis, cessabant publica officia et sacrificia divina, ut cap. 3. ostendimus. Ex quibus evidens est Antichristum non depravatum doctrinam Christi sub nomine Christianismi, ut heretici volunt: sed aperi- tissime Christi nomen, et Sacraenta oppugnaturum, et Iudaicas ceremonias introducturum. Quod cum Papa non faciat, evidens est, eum non esse Antichristum.

Jam vero quod Antichristus se palam et nominatum Christum esse dicet, non ejus ministrum, aut Vicarium, patet primo ex illis verbis Domini, Joan. V: *Si alius venerit in nomine suo, illum recipiet* (2). Ubi Dominus videtur de industria addidisse *in nomine suo*, praevidens dicturos Lutheranos et Calvinistas, Antichristum non venturum in nomine suo, sed in nomine nostri Christi, quasi ejus Vicarium.

Pratera Patres passim hoc docent. Ireneus lib. V: « Tentabit, inquit, se Christum ostendere. » Ambrosius in cap. XXI Luc. : « Ex Scripturis, inquit, disputabit se esse Christum. » Theodoretus in II. Thess. II: « Seipsum, inquit, Christum nominabit. » Cyrilus categ. 15: « Induct, inquit, quædam hominem falso seipsum Christum appellatum, ac per hanc Christi appellationem Iudeos, qui venturum expectant, decipientem. » Breviter omnes Patres, ut supra ostendimus, dicunt, Antichristum pro Messia a Iudeis recipiendum, igitur se palam et nominatum Messiam, id est, Christum faciet. Proinde Romanus Pontifex, qui hoc non facit, ut notum est, non est Antichristus: nam eo ipso, quod se Vicarium Christi dicit, asserit non esse Christum, sed ejus ministerum.

Quod vero Antichristus palam nominabit se Deum, et pro Deo coli volet, non solum usurpando aliquam Dei auctoritatem, sed ipsum nomen Dei; probatur primo ex verbis expressis Apostoli, II. Thess. II: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus* (3). Ubi Paulus non solum dicit, Antichristum sessurum in templo; nam etiam nos sedemus in templis, nec tamen Antichristi sumus: sed etiam explicat modum quo se debet nimis, quod sedebit ut Deus, cui soli proprie erigetur templum. In Greco autem textu clarius hoc habetur. Non enim dicitur *ὡς Θεός, tanquam Deus, sed ὡς ἦρι Θεός*; id est, ostendens quod sit Deus. Et sic intellexerunt hunc locum omnes Veteres.

(1) I. Joan. II, 22. — (2) Joan. V, 43. — (3) II. Thessal. II, 4.

Irenæus lib. V: « Existens, inquit, Apostata, et latro, quasi Deus vult adorari. » Chrysostomus in hunc locum: « Jubebit, inquit, se pro Deo coli, et in templo collocari. » Et hom. 40. in Joan. explicans hunc eundem locum: « Se, inquit, omnium Deum profitebitur. » Et infra: « Se maximum Deorum esse gloriabitur. » Ambrosius in II. Thess. II: « Ipsum Deum, inquit, se assertet, non Filium Dei. » Similiter omnes expoununt. Ex quo intelligimus, Romanum Pontificem, qui se non Deum, sed Dei famulum agnoscit, non esse Antichristum.

Quod denique Antichristus non sit passurus ultimum Deum, nec verum, nec falsum, nec idola; probatur primo ex illis verbis Pauli, II. Thess. II: « Qui extollitur super omnia quod dicitur Deus, aut quod colitur (1). Ubi notandum, pro eo quod dicitur, Grace *τιθέσθαι*, quod Magdeburgenses volunt significare cultum, id est, *actum colendi*, non id *quod colitur*, ut inde probent, Apostolum non velle dicere, Antichristum non adoratorum idola, sed depravatum cultum veri Dei, mutando Sacraenta, vel eis addendo varias ceremonias. At certe *τιθέσθαι*, propriissime significat non actum, sed objectum, id est, quod colitur, ut aram, delubrum, idolum etc. Cultus enim dicitur *τιθέσθαι*, vel *τιθέσθαι*, non *τιθέσθαι*. Unde idem Paulus Act. XVII: *Διερχόμενοι γάρ καὶ πεπλεύσαντες τὰ σεβάσματα ἡμῶν εἰπόντες ναὶ τούτῳ, εtc.* Prateries, inquit, et considerans simulacra vestra, inveni aram etc. (2). Ubi apertissime Paulus per *τιθέσθαι* intelligit res ipsas quæ coluntur, ut delubra, aras, idola. Et Sapient. XV. sic legimus: *Κρατήσοντες τὴν τιθέσθαινταν αὐτὸν ἀντὶ τοῦ πατέρος τοῦ ἑρακλέους εἴρηντες τοῖς οἰδητοῖς.* Melior est homo idola, quæ ipse fecit. Nam ipse vixit aliquando, illa autem numquam (3). Quem locum nescio, an quis ita pervertere audebit, ut neget vocem *τιθέσθαι* significari ipsa idola, sive simulacra, quæ manibus hominum fabricantur, quæ vitam habere videntur, cum tamen non vivant.

Itaque omnes Graeci, et ipse etiam Erasmus, cui multum tribuant omnes heretici, tam in Vers. quam in Annot. docet *τιθέσθαι* debere verti *numera*. Deinde verba Danielis, cap. XI clarissima sunt. Nec quemquam Deorum curabit, sed contra universa consurget (4). In quem locum Hieronymus scribens dicit, non posse haec intelligi de Antiocho, ut vo-

lebat Porphyrius; quoniam constat, Antiochum adorasse Deos Graecorum: sed intelligi de Antichristo, qui nullum Deum colet.

Accedat ultimo consensus Veterum. Ireneus l. V: « Idola quidem, inquit, seponet, ad suadendum quod ipse sit Deus, se autem extolleat unum idolum. » Hippolytus serm. de consum: « Antichristus, inquit, idolatriam non admittet. » Cyrillus Catech. 15: « Idola, inquit, odio habebit Antichristus. » Chrysostomus in hunc locum: « Extollitur, inquit, super omnia quod dicitur Deus, aut numen. Non enim ad Idololatriam adducit ille. » Idem docet in hunc locum Theophylactus, Oecumenius, Theodoreus, qui etiam pulchre notat, Diabolum mirabiliter ludere, et lusurum cum filiis perditionis. Antiquis enim temporibus suadebat multis Deos falsos, et varia idola adoranda, et eo modo plurimos lucrabatur: tempore autem Antichristi, quia videbatur per doctrinam Christi toto fere Orbe exacta idola, et falsorum Deorum multitudinem; ipse etiam accusabit idola, et eorum multitudinem, et eo modo adhuc plures deciper. Ex quo appareat, Pontificem, qui secundum Catholicos agnoscit Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et secundum haereticos, adorat multa idola, nullo modo dici posse Antichristum.

At, inquit, Daniel cap. XI affirmit, ab Antichristo colendum Deum Moazim auro, et argento, et lapidibus pretiosis.

Respondetur primo: per Deum Moazim, qui interpretatur fortitudinem, id est, fortissimum, posse intelligi ipsum Antichristum. Siquidem illud Venerabitur in Hebreo non est *τιθέσθαι* adorabit, sed *τιθέσθαι* glorificabit, quomodo Psal. XC dicit Deus: *Ερίγηαν ευ, et glorificabo ευ*: Hebraice *בְּרִיאָה וְבָרִיאָה* et certe Deus non glorificat homines subiecendo se illis, sed eos exaltando. Sic igitur Antichristus seipsum glorificabit, cum se ab omnibus adorari faciet. Unde et Septuaginta verterunt, *τιθέσθαι*: et hoc modo exponit Theodoretus: « Deum, inquit, fortem et potentem, hoc enim significat Moazim, seipsum appellat. Illud enim in toto suo pro, seipsum, posuit. Erigerat enim sibi ipsi templo, et auro, argento, et lapidibus pretiosis ipse exornabit. » Haec Theodoretus.

Secundo dici potest, quod mihi magis placet: Antichristum Magum futurum, et more aliorum Magorum, occulite Diabolum

(1) II. Thessal. II, 4. — (2) Act. XVII, 23. — (3) Sap. XV, 17. — (4) Dan. XI, 37.

ipsum, cuius ope mirabilia faciet, adoratum, et hunc vocari Deum Moazim. Porro Moazim existimare non esse nomen Dei, sed loci cuiusdam munissimi, et secreti, in quo erunt precipui thesauri Antichristi, et in quo, ut diximus, Diabolus ille adorabit. Sequitur enim apud Danielem, et faciet, ut muniat Moazim cum Deo alieno, quem cognovit. Et vere tam fortitudinem quam arcem significat. Hoc modo exponit Lyranus. Quod autem necessario dicendum sit, Antichristum esse ipsum Deum Moazim, vel si est aliquis alius, nonnisi in occultissimo loco, et clam omnibus ab Antichristo adorandum; cogunt nos verba ipsa Danielis, quia aliqui secum ipsa pugnarent: si enim nullum Deorum curabil, quomodo palam idola colet?

Jam vero duo illa argumenta Illyrici levissima sunt. Nam in primo argomento ter peccat Illyricus. Primum, quod asserset, a Christo verba Pauli explicari, cum Paulus potius Christi verba explicari debuerit. Deinde, quod dicat Matth. XXIV venire in nomine Christi, idem significare, atque esse Vicarium. Repugnat enim hinc Illyrici explicatione ipsa Christi explicatio. Nam ubi Dominus dixisset: *Muli venient in nomine meo*, mox addit explicans: *Dicentes: Ego sum Christus* (!). Itaque venire in nomine Christi, eo loco est usq[ue]rare sibi Christi non men. Quid olim Simon Magus fecit, teste Irenæo lib. I, cap. 20. et nostris temporibus David Georus. Et tandem idipsum Antichristus faciet: Papa vero hoc ipso quod se Vicarium Christi nominat, se Christum non facit.

Tertio peccat Illyricus, quod Christum interpretum interpretem Pauli facit. Nam non recte exponit illud Pauli *Extollit super omnem Deum per istud multi venient in nomine meo* (2). Vicarios meos se facient. Nam Vicarius Dei non est super omnem Deum, sed infra omnem Deum: sicut Vicarius Regis est infra omnem Regem. Nec enim potest cogitari aut fingi, quemadmodum qui se Vicarius Regis aliquius esse profitetur, idem se supra omnes Reges esse glorietur. Ex quo apparet ceteras atque impudentias adversariorum, qui ea interdum efficiunt, que vel ab ipso communis sensu abhorrent.

Ad illud autem argumentum Illyrici, quo probat, Papam usurpare auctoritatem ma-

jorem, quam habeat Christus. Respondeo: propositionem et assumptionem argumenti illius duo esse mendacia, et præterea consequentiam nihil valere. Primo enim falsum est, Christum se subjecisse Scripturis, cum constet, ipsum esse auctorem Scripturarum; et proinde super Scripturas. Cum autem legimus, Christum fecisse que faciebat, ut implerentur Scriptura; illud *Ut* non causam, sed eventum significat, ut Chrysostomus, et Augustinus docent, in cap. XII Joan. non enim Christus ideo mortuus est, quia Isaías hoc scripsit: sed ideo Isaías hoc scripsit,

quia erat futurum.  
Deinde falsum est etiam, Pontificem unquam dixisse verbo, aut facto, se posse dispensare contra Evangelistam, aut Apostolum. Nam etsi potest dispensare in præceptis positivis Apostolorum; non tamen hoc est contra Apostolum, sed juxta Apostolum, qui sine dubio noverat Apostolicam protestationem, qua ipse prædictus pro tempore aliiquid in Ecclesia statuerat, futurum esse in successib[us], qua possent ipsi illi eadem moderari vel mutare, prout Ecclesiae expediret. In Evangelicis autem, id est, divinis præceptis, nemus unquam Catholicus dixit, posse Pontificem illo modo dispensare.

Deinde consequentia etiam est mala. Nam in majori propositione loquitur Illyricus de subjectione Christi sub Scripturis, non quod præcepta, sed quod prophetias; nec enim ignorabat Illyricus, Christum soluisse Sabbathum, et abrogasse legem ceremoniarum; in minori autem loquitur de præceptis, atque ita argumentum habet quatuor terminos, et nihil inde concludi potest. Haec de doctrina Antichristi sufficiente hoc loco.

## CAPUT XV.

### *De miraculis Antichristi.*

De miraculis Antichristi tria habentur in Scripturis, Primo, multa miracula eum facturum. Secundo, qualia illa erunt. Tertio, ponuntur tria exempla. Miracula facturum Antichristum, docet Apostolus II. Thess. II: *Cujus est, inquit, adventus secundum operationem Satanæ in signis et prodigiis.* Et Dominus in Evangelio, Matth. XXIV: *Dabunt signa et prodigia magna, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (!). Dabunt, inquit, non dabut. Quia non solus Antichristus, sed etiam ministri eius signa facient, adeo, ut B. Gregor, dicat, lib. XXXII Moral. cap. 12. etiam tortores ipsum sanctorum Martyrum tunc prodigia et signa facturos. Denique Apoc. XIII: *Et fecit signa magna in conspectu hominum. Qualia erunt, explicat Paulus II. Thess. II uno verbo dicens, fore mendacia. In omni virtute, inquit, et signis, et prodigiis mendacibus* (2).

## CAPUT XV.

*nem Satanæ in signis et prodigiis.* Et Dominus in Evangelio, Matth. XXIV: *Dabunt signa et prodigia magna, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (!). Dabunt, inquit, non dabut. Quia non solus Antichristus, sed etiam ministri eius signa facient, adeo, ut B. Gregor, dicat, lib. XXXII Moral. cap. 12. etiam tortores ipsum sanctorum Martyrum tunc prodigia et signa facturos. Denique Apoc. XIII: *Et fecit signa magna in conspectu hominum. Qualia erunt, explicat Paulus II. Thess. II uno verbo dicens, fore mendacia. In omni virtute, inquit, et signis, et prodigiis mendacibus* (2).

Porro mendacia signa erunt ratione omnium causarum, finalis, efficientis, materiæ, et forma. Finis enim eorum miraculorum erit ostendere, Antichristum esse Deum et Messiam, quod erit perniciosestimum mendacium. Chrysostomus in hunc locum docet, mendacia vocari ea miracula, quia ad mendacium inducent. Et Ambrosius in hunc etiam locum docet, finem miraculorum Antichristi futurum, ut se probet Deum, sicut Christus noster veris miraculus Divinitatem suam demonstravit.

Deinde, vocantur mendacia signa ab effidente: nam causa efficiens principaliter erit pater mendaci, id est, Diabolus; sic enim ait Apostolus: *Cujus est adventus secundum operationem Satanæ.* Et omnes Patres asserunt, Antichristum futurum insignem Magum: imo Diabolum ab ipsa conceptione, vel saltu ab infante in Antichristo habitaturum, et per eum signa perpetraturum. Cyrillus Catech. 15. ubi dixerat, Antichristum futurum Magum, et beneficis, incarnationibus, ac malis artibus instructissimum, indicat miracula illius dicti mendacia, quia a patre mendaciorum proficiscuntur.

Erunt etiam mendacia multa ex illis rationemateriæ, qua erunt phantastica et præstigia quedam, ut Cyrillus, ubi supra, et Theodosius in hunc locum docent. Videbitur enim excitare mortuos et sanare aegrotos, sed illusiones Diemonum erunt, non vera excitations, aut sanitates. Propter quod in Apoc. cap. XIII dicitur Antichristus facturus miracula in conspectu hominum, id est, apparentia, et deludentia conspectum hominum, non solidia et vera, ut Arethas in eum locum annotavit.

Denique, erunt quædam ex illis mendacia

ratione formæ, licet vera ratione materiæ, quia interdum res veras operabitur, sed quæ non superabunt vires totius naturæ; et ideo non vera miracula erunt formaliter. Vera enim miracula sola dicuntur illa, que a solo Deo fieri possunt, id est, quæ non habent causas naturales, neque occultas, neque manifestas; et ideo non solum in conspectu hominum, sed etiam in conspectu Demonum et Angelorum sunt mirabilia: at miracula Antichristi habebunt omnia causas naturales, sed hominibus occultas.

Exempla miraculorum Antichristi tria ponuntur Apoc. XIII. Unum, quod ignem de celo descendere faciet: alterum, quod faciet ut imago bestie loquatur: tertium, quod finget se mori, et resurgere; propter quod miraculum præcipue, totus fere Mundus eum admirabitur. Ex quibus miraculis duo priora erunt vera ratione materiæ, non ratione formæ: tertium autem nullo modo.

Posset autem objici contra haec: quia non videntur haec omnia miracula posse tribui Antichristo. Nam Joannes in eo loco duas bestias introducit: unam, quae habet capita septem, et cujus unum caput visum est mori et resurgere: alteram minorem, que fecit ignem de celo descendere, et imaginem loqui; si ergo Antichristus erit prior bestia, non ei tribuuntur duo illa miracula de igne et de imagine: Si erit posterior bestia, non potest ei tribui miraculum resurrectionis.

Respondeo: priorem bestiam significare, vel Romanum Imperium, vel multitudinem impiorum, ut supra diximus; unum autem, id est, præcipuum ejus caput, quod visum est mori, et resurgere, esse Antichristum; erit enim Antichristus supremum et ultimum caput impiorum, et est ultimus Rex, qui imperium Romanum tenebit, tamen sine nomine Romani Imperatoris. Et hoc fictum miraculum resurrectionis, etiam omnino tribuendum Antichristo, docent Primasius, Beda, Haymo, Richardus, Rupertus et Anselmus, in hunc locum, et Gregorius lib. XI, epist. 3. quod est notandum contra Lyra, qui exponit hoc de filio quodam Chosroë Regis Persarum, quem esse fingit in quadam conflicto vulneratum, et tamen non occisum. Nec enim illa historia probata tale aliquid refert de filio Chosroë: neque potest illo Chosroë convenire, quod sequitur in

(1) Matth. XXIV, 5. — (2) II. Thessal. II, 4.

(1) II. Thessal. II, 9; Matth. XXIV, 24. — (2) Apoc. XIII, 13; II. Thessal. II, 9.

*Apoc. : Et admirata est universa terra post bestiam dicens : Quis similis bestiae ? (1).*

Porro posterior illa bestia in Apocalypsi secundum Rupertum significat eudem Antichristum. Idem enim Antichristus per duas bestias exprimitur : per unam, ratione regiae potentie et tyranidis, qua cogit homines violenter : per alteram, ratione magica artis, qua calide homines seducet. At secundum Richardum, et Anselmum, et alios, posterior bestia significat predicatores Antichristi, qui miraculis ostendere conabuntur, Antichristum verum esse Messiam. Itaque haec omnia miracula erunt, vel Antichristi, vel ministrorum ejus. Hinc sequitur, Pontificem non esse Antichristum : nunquam enim ulla Pontifex finxit se mori et resurgere, nec vel ipse, vel ulla ejus minister fecit ignem de calo descendere, vel imaginem loqui.

At obiectum Magdeburgenses Cent. I, lib. II, cap. 4, col. 436. Miracula mendacia multa facta esse a Pontificis : « Qualia sunt, inquit, visiones animarum fabulantur de purgatorio, et petentium Missas pro celebrari, et sanitates morborum, que acciderunt coribentibus statuas, aut voventibus Sanctis. »

Respondeo in primis : non sunt ista miracula que Antichristum facturum scribit Joannis : sed mori, et resurgere, ignem de cœlo demittere, dare imagini vni loquendi ; ostendant ergo, ista facta esse a Pontifice, vel Pontificis. Deinde illa tria genera miraculorum fuerunt in Ecclesiis usitata ante id tempus, quod adversari Antichristum apparuisse dicunt. Scribit enim B. Gregorius lib. IV Dial. cap. 40. Paschasi Diaconi, qui vixerat tempore Symmachii Pape, circa annum Domini 500, animam apparuisse S. Germano Capuano Episcopo, ac ut pro se oraret peccasse, ut a pugnatori tormentis liberaretur. Certo hoc miraculum contigit centum annis antequam Antichristus apparuerat, ex sententia omnium hereticorum hujus temporis. Nemo enim ponit adventum Antichristi, nisi post annum 600, et Gregorii lib. I obitum. Idem Gregorius refert de aliis apparitionibus animalium Missas petentium, eodem lib. IV, cap. 53.

De miraculis sanitatum propter imaginum venerationem, exstat exemplum apud Eusebium, lib. VII hist. cap. 14. ubi refert, ab ea

muliere, quam Dominus curavit a sanguinis fluxu, statuam æream Salvatori erectam : herbam autem quamdam sub ipsa statua nasci consuevit, quæ ubi crevisset usque ad fimbrias imaginis, eamque attigisset, omnium malorum genera curabat. Quo miraculo evidens est, Deum approbare voluisse sacram imaginum cultum.

De sanitibus concessis divinitus iis, qui Sanctis aliqui voverant, sunt innumerabilia apud Veteres testimonia, sed insigne testimonium exstat apud Theodoretum, qui lib. VIII ad Graec., qui est de Martyr. scribit : suo tempore tempora Martyrum fuisse plena tabellis vel simulacris manuum, pedum, oculorum, capitum, et ceterorum humanorum membrorum, quibus indicabantur varia dona sanitatum, quæ homines vi votorum a sanctis Martyribus acceperant.

## CAPUT XVI.

*De Regno et præliis Antichristi.*

De Regno et præliis Antichristi, quatuor in Scripturis legimus. Primo, Antichristum ex humilissimo loco prodeutem per fraudes et dolos Regnum Judaeorum adepturum. Secundo, pugnaturum cum tribus Regibus, nemirum Ægypti, Lybiae, atque Æthiopie, et eorum regna, illis devictis, occupaturum. Tertio, subactrum sibi alios septem Reges, et eo modo Monarcham totius Mundi evasum. Quarto, cum innumerabilis exercitu tota Orbe Christianos persecuturum, et hoc esse prælium Gog, et Magog. Quorum omnium, cum nihil in Pontificem Romanum conveniat; sequitur manifeste, eum Antichristum nullo modo vocari posse.

De primo sic loquitur Daniel. cap. XI : *Stabit, inquit, in loco ejus despctus, et non tribuet ei honor regius, et veniet clam, et obtinebit Regnum in fraudulentia* (2). Quem in locum Hieronymus scribit, quod etsi haec intelliguntur aliquo modo de Antiocho Epiphane ; tamen longe perfectius implenda sunt in Antichristo, quemadmodum que dicitur in Psal. LXXI de Salomone, intelliguntur quidem de ipso Salomone, sed per-

## CAPUT XVI.

fectius impleta sunt in Christo. Propterea ibidem Hieronymus, poste aquam exposuerat hunc locum de Antiocho, securus Porphyrii, ita subjungit : « Nostri autem et melius interpretantur et rectius, quod in fine mundi haec sit facturus Antichristus. Qui consurgere habet de modica gente, id est, de populo Judaorum, et tam humiliis erit atque despiciens, ut ei non detur honor regius, et per insidias et fraudulentiam obtineat principatum etc. » Ubi Hieronymus significat, hanc esse communem Christianorum expositionem. Quia etiam de causa cap. VII. comparat Daniel Antichristum cum cornu parvulum, nimis, propter ipsum vile et obscurum principium.

Et certe hoc primum nullo modo convenit Romano Pontifici : oportet enim dicere, Romanum Pontificem usque ad annum 600, fuisse obscurissimum, et nullius nominis, et tunc repente, ac per fraudes locum aliquam excelsum occupasse : at hoc est aperte falsum. Nam ut Augustinus epist. 162. ait : « In Romana Ecclesiæ semper viguit Apostolica Cathedra principatus. » Et Prosper lib. II de Vocab. Gent. cap. 6 : « Roma, inquit, per sacerdotium principatum amplior facta est arce religionis, quam solio potestatis. » Et Concilium Chalcedonense in epist. ad Leonem, asserit, Romæ lucere Apostolicos radios, qui inde se ad omnes expandunt, et bona sua cum ceteris communicant. Denique, ipse etiam Ethnicus scriptor Ammianus Marcellinus lib. XXVII scribens de schismate Damasi et Ursicini, dicit : « si non mirari, si homines tanto studio contendunt pro Romano Pontificatu, cum tanta sint eis opes, et amplitudo. »

De secundo sic loquitur idem Daniel cap. VII : *Considerabam, inquit, cornua, et ecce cornu aliud parvum ortum est de medio eorum, et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie ejus.*  Et infra explicans : *Porro, inquit, cornua decem, decem Reges erunt, et aliis consurgent post eos, et ipsi potenter erit prioribus, et tres Reges humiliabit.* Et cap. XI explicans qui sint isti Reges tres : *Mittet, inquit, manus suam in terras, et terra Ægypti non effugiet, et dominabitur thesaurorum auri et argenti, et in omnibus pretiosis Ægypti. Per Lybiam quoque et Æthiopianam transibit* (1). In que loca Hieronymus scribens, ac praecipue in cap. VII. inquit : « Dicamus, quod